
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA I.C. BRĂTIANU 
STR. PRINCIPALĂ, NR. 45 

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100 
TEL: 0240-573.134; FAX: 0236-833.044 

www.icbratianu.ro; 
e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com 

 

 

  

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 14 

Din 18.03.2025 
 

Privind aprobarea bugetului local initial al UAT Comuna I.C. Bratianu pentru anul 2025 
 
Consiliul local al comunei I.C. Brătianu, întrunit în ședința ordinara din data de 18.03.2025 

 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 1322/06.03.2025 întocmit de doamna VASILE MIHAELA, referent în 

cadrul Compartimentului buget-finanțe; 
- Referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre, dl. 

PUȘCAȘU DĂNUȚ, în caliate de primar, înregistrat sub nr. 1323/06.03.2025; 
- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din aparatul de 

specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 1324/06.03.2025; 
- Rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 ale Consiliului local 

al U.A.T. comuna I.C. Brătianu;  
 
În conformitate cu prevederile: 
- Art. 19, alin. (1), lit. (a) si art. 20, alin. (1), lit. (a) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale; 
- Art. 121, alin. (1) și alin. (2) din Constituția României; 
- Art. 3, 4 si 8 din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985 și ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 
- Art. 129, alin. (4), lit. (a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ  
- Legea nr. 9/2025 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2025.  

 
În temeiul art. 139 alin. (3), lit. (a), din O.U.G. 57/2019 privindCoduladministrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 – Se aprobă bugetul local de venituri si cheltuieli pentru anul bugetar 2025, al 
unității administrative teritoriale comuna I.C. Brătianu, judetul Tulcea conform anexei 
nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 2 – Se aprobă sectiunea de funcționare a bugetului local pentru anul bugetar 2025, 
al unității administrative teritoriale comuna I.C. Brătianu, judetul Tulcea conform anexei 
nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art. 3 – Se aprobă secțiunea de dezvoltare a bugetului local pentru anul bugetar 2025, al 
unității administrative teritoriale comuna I.C. Brătianu, județul Tulcea conform anexei 
nr. 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 4 Se aprobă bugetul activității finanțate integral din venituri propri pentru anul 
bugetar 2025, al unității administrative teritoriale comuna I.C. Brătianu, județul Tulcea 
conform anexei nr. 4, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 5 – Se aprobă secțiunea de funcționare a bugetului activității finanțate integral din 
venituri proprii pentru anul bugetar 2025, al unității administrative teritoriale comuna 
I.C. Brătianu, județul Tulcea conform anexei nr. 5, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 6 – Se aprobă programul de investiții de la bugetul local pentru anul 2025, conform 
anexei nr. 6, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 7 – Se aprobă programul de investiții din fonduri externe nerambursabile pentru 
anul 2025, conform anexei nr. 7, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 8 – Se aprobă utilizarea sumei de 1.039 mii lei din excedentul bugetului local al 
anilor precedenți pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare. 
Art. 9 – Se aprobă repartizarea sumei de 200.000 lei din bugetul local al UAT Comuna 
I.C. Brătianu către ScoalaGimnazială “Ion Creangă” din localitatea I.C. Brătianu. 
Art. 10 –  Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va face de către 
primarul comunei I.C. Brătianu, prin intermediul Compartimentului buget - finanțe din 
aparatul de specialitate al primarului comunei. 
Art. 11 – Prezenta hotărâre va fi comunicată primarului comunei I.C. Brătianu, Instituției 
Prefectului Județului Tulcea, Trezoreriei Operative Măcin, A.T.C.P. Tulcea, 
Compartimentului buget - finanțe și va fi adusă la cunoștința public în condițiile legii prin 
intermediul secretarului general al comunei. 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CAPATAN DORU CATALIN 

 
 

Avizat, 
Secretar general, 

MUNTEANU - DĂNILA MILICA 
 
 

 

 

Adoptată astăzi  cu un număr de 8 voturi,, pentru’’ ___voturi  împotrivă,                                           

1 vot  abținerii   din totalul de 9 consilieri 

 


